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بی‌اعتمادی به غرب، تجربه‌ای برای آیندگان

معلوم شد که اعتماد به غرب جواب نمی‌دهد

غرب هرجا بتواند ضربه خواهد زد

نباید برنامه‌های داخلی را به همراهی غرب منوط کرد

عملکرد دولت در بخش‌های مختلف یکسان نبوده است

امریکا بر سر موضع خود ایستاد و یک قدم هم جلو نیامد

غرب دنبال بهانه برای ورود به مسائل موشکی و منطقه‌ای بود

امریکا توافق را کاملاً بی هزینه نقض کرد
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سیاسی

کنعانی، 
روابط ایران 

با کشورهای 
مختلف و 

دولت‌های 
دوست را تابعی 
از سیاست‌های 

کلی جمهوری 
اسلامی با نگاه 

بر تأمین منافع 
ملی کشور خواند

مناسبات تهران با کشورهای مختلف 
و دولت‌های دوست، تابعی از سیاست 
راهبردی ایران بر مبنای تحقق منافع 
ملی است. این گزاره را ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست 
خبری روز گذشته در حالی مطرح کرد 
که در روزهای اخیر گمانه‌زنی‌های 
زیادی پیرامون رویکرد سیاست خارجی 
دولت چهاردهم در نسبت با کشورهای 
شرق و غرب مطرح شده بود. تأکید 
رئیس‌جمهور  پزشکیان،  مسعود 
منتخب بر ضرورت رفع تحریم‌ها و 

مذاکره با کشورهای منظومه غرب 
این ارزیابی را در برخی از محافل 
رسانه‌ای مطرح کرده است که دولت 
جدید مبنای مناسبات خارجی خود 
را با تمرکز بر ترمیم و تقویت رابطه با 
کشورهای حوزه غرب قرار داده است. 
این در حالی است که پزشکیان در 
مواضع اعلامی خود در ادوار رقابت‌های 
انتخاباتی، تصریح‌کننده این گزاره مهم 
در برنامه‌های سیاست خارجی‌اش 
بود که به هیچ قیمتی اجازه خدشه 
به استقلال ملی را نخواهد داد، چه 

به اعتقاد او نه قدرت‌های شرق باید 
تصور کنند تنها گزینه ایران هستند 
نه غربی‌ها. پزشکیان در تکمیل این 
سخن تصریح کرد، همکاری با روسیه، 
چین، سازمان‌های »شانگهای«، »اکو« 
و »بریکس« در برنامه او جای مهمی 
خواهد داشت. او روابط خوب با 
اروپا را با ابتنا بر احترام متقابل و از 
موضع برابر مورد توجه قرار داد و در 
عین حال تأکید کرد که نداشتن 
رابطه سیاسی با امریکا نباید به تنش 
هزینه‌آفرین بینجامد. پیش‌تر دستاورد 

مهم دولت سیزدهم در زمینه سیاست 
خارجی بر محورهایی چون نگاه به 
شرق، آسیا و همسایگان و سیاست 
همسایه‌محوری تمرکز داشت که در 
این مسیر با دستاوردهای قابل توجهی 
همچون پیوست کامل ایران به سازمان 
همکاری شانگهای و همچنین عضویت 
در بریکس همراه شد؛ دو رویداد مهمی 
که امکان گسترده‌ای را برای تعاملات 
اقتصادی و سیاسی بیشتر با کشورهای 
عضو فراهم و نقش ایران را در منطقه و 

جهان تقویت خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری مطرح کرد

سیاست خارجی دولت چهاردهم در مسیر تحقق منافع ملی خواهد بود

تداوم سیاست متوازن
آنچه می‌تواند این سیاست را در دولت 
پزشکیان تداوم بخشد، این تأکید اوست 
که کشور بدون سیاست خارجی همگرا 
نمی‌تواند دیپلماسی اقتصادی پررونقی 
داشته باشد؛ هدفی که بی‌تردید تحقق 
آن جز از طریق برقراری روابط متوازن 
غ از قرار گرفتن آنها  با همه کشورها فار
در منظومه جغرافیایی شرق و غرب 

نیست. ممکن 
در چنین فضایی بود که سخنگوی وزارت 
امور خارجه روز گذشته تأکید کرد که 
روابط با چین به عنوان یکی از کشورهای 
مهم و مؤثر در منطقه در دولت چهاردهم 
نیز ادامه پیدا می‌کند. کنعانی، روابط 
ایران با کشورهای مختلف و دولت‌های 
دوست را تابعی از سیاست‌های کلی 

جمهوری اسامی با نگاه بر تأمین منافع 
ملی کشور خواند و ابراز امیدواری کرد 
مناسبات تهران و پکن بیش از پیش 
شاهد گسترش روابط باشد. در همین 
حال »دیمیتری پسکوف«، سخنگوی 
کاخ کرملین هم ابراز امیدواری کرد 
در زمان رئیس‌جمهور جدید ایران 
روابط متحدانه مسکو با تهران توسعه 
یابد. پیش‌تر »شی جین پینگ«، 
رئیس‌جمهور چین نیز در پیام تبریک 
پیروزی پزشکیان در انتخابات ریاست 
جمهوری ایران، تصریح کرده بود که 
دولتش برای توسعه روابط با تهران 
اهمیت زیادی قائل است و تمایل دارد 
با همکاری آقای رئیس‌جمهور جدید، 
مشارکت راهبردی جامع چین و ایران 

را توسعه دهد.

 
مسعود پزشکیان به‌عنوان نهمین رئیس ‌جمهوری 
اسلامی ایران انتخاب شده و حالا در تکاپوی تشکیل 
دولت چهاردهم است. طبق اخبار، مراسم تنفیذ 
حکم ریاست جمهوری پزشکیان از سوی رهبر انقلاب 
و همچنین تحلیف او توسط مجلس شورای اسلامی 
در مردادماه انجام خواهد شد و در نهایت جلسات 
رأی اعتماد مجلس به وزرا نیز در شهریورماه برگزار 

. د می‌شو
مسعود پزشکیان که حالا رئیس‌جمهور منتخب 
مردم ایران است، در جریان رقابت‌های انتخاباتی 
بر دو موضوع تأکید داشت؛ وی اعلام کرد که در 
چهارچوب حزب خاصی تعریف نمی‌شود و در کسوت 
ریاست جمهوری از همه ظرفیت‌های نخبگان و 
کارشناسی برای پیشبرد امور کشور بهره خواهد برد. 
دیگر موضوعی که چند بار مورد تأکید پزشکیان قرار 
گرفت، پایبندی‌اش بر سیاست‌های کلی رهبر انقلاب 
اسامی و حرکت در چهارچوب این سیاست‌ها بود.
حالا رئیس‌جمهور منتخب برای اداره امور کشور 
دو تجربه متفاوت مدیریتی را پیش روی خود دارد 
که می‌تواند با توجه به این تجربه‌ها، چشم‌انداز 
دولت چهاردهم در 4 سال آینده را تعیین کند. 
پزشکیان می‌تواند با نگاه به گذشته، انتخاب 
کند که مسیر طی شده توسط دولت دوازدهم را 
در پیش گیرد یا اینکه قدم در مسیری بگذارد که 
پیش‌تر رئیس‌جمهور شهید آیت‌الله رئیسی آن را 
آغاز کرد. جمع‌بندی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از 
دولت‌های دوازدهم و سیزدهم می‌تواند در ارتباط 

با تنظیم سیاست‌های دولت چهاردهم، به کمک 
مسعود پزشکیان آید.

 
دولتی که عبرت آیندگان شد

مردادماه 1400، آخرین دیدار کابینه 
دولت دوازدهم با رهبر انقلاب 
اسامی درحالی برگزار شد که 
امریکا از برجام خارج شده و 

سیاست خارجی کشور به بن‌بست 
رسیده بود. اعتماد بیش از اندازه 

دولت روحانی به طرف امریکایی و 
عدم اتخاذ تدابیر مناسب در 

مذاکره با غرب، خسارت 
بزرگی را برای کشور 

به بار آورده بود. 
که  یطی  شرا ر  د

تمام  به  ایران 
تعهدات خود در 

برجام  توافق 
ه  د کر عمل 
امریکا  بود، 

صورت  به 
یک‌طرفه از 
این توافق 

گزارش

 جمع‌بندی رهبر انقلاب از عملکرد دولت‌های 
دوازدهم و سیزدهم چگونه بود؟

از عبرت تا الگو

تعمیق روابط با ارتش سودان، تمایل به تقویت 
روابط دیپلماتیک با مصر و از سرگیری روابط 
دیپلماتیک با جیبوتی، فعالیت چند ماهه اخیر 
ایران در حوزه دیپلماسی در کشورهای آفریقایی 
است. این اقدام که به ایران این امکان را می‌دهد 
تا حضور امنیتی خود را در این منطقه استراتژیک 
افزایش دهد، موجبات ترس مقامات رژیم 
صهیونیستی را فراهم آورده و آنها از این اقدام 
دولت شهید رئیسی که آفریقا را جایگزینی برای 
غرب در نظر گرفته است، به هراس افتاده‌اند.
»دنی سیترینوویچ« مسئول سابق امور ایران در 
سازمان اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی 
موسوم به »امان« و پژوهشگر مؤسسه مطالعات 
امنیت داخلی این رژیم در یادداشتی در این باره 
می‌نویسد: در چند ماه گذشته که همه توجه‌ها 
به گروه‌های مقاومت در خاورمیانه متمرکز شده 
است، ایران در تلاش بوده تا فعالیت‌های خود 
را در آفریقا گسترش دهد و این باعث افزایش 
تهدید برای منافع رژیم صهیونیستی در این 
قاره می‌شود. وی می‌گوید: در حالی که تمرکز 
اسرائیل این روزها عمدتاً بر جلوگیری از دستیابی 
ایران به اهداف خود در قالب گروه‌های مسلح 
در منطقه متمرکز است، تهران همچنان به 
گسترش فعالیت‌های خود در سراسر قاره آفریقا 
ادامه می‌دهد و این امر تهدید منافع سیاسی، 

امنیتی و اقتصادی اسرائیل را در این قاره افزایش 
می‌دهد. بنابراین اسرائیل باید استراتژی را برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به اهداف خود در 
آفریقا تدوین کند. در این یادداشت آمده است: 
آفریقا از ابتدای انقلاب اسامی به دلایل مختلف 
قاره »مورد علاقه« برای فعالیت‌های ایران بوده 
است و ایران به دلیل تمایل مشترک برای مبارزه 
با »حمله خارجی غربی«، هویت ایدئولوژیک 
بسیاری از کشورهای آفریقا را مورد توجه قرار 
داده است. تهران همچنین تلاش کرده است 
تا از اقلیت بزرگ شیعه در سراسر قاره آفریقا 
محافظت کند و به دنبال استفاده از منابع آن 
برای تأمین نیازهای خود بوده است. این موارد 

در کنار نزدیکی جغرافیایی آفریقا به خاورمیانه، 
قاره سیاه را به قاره‌ای جذاب در نظر رهبری ایران 
تبدیل کرده است. سیترینوویچ اضافه کرد: در 
دوران ریاست جمهوری محمود احمدی‌نژاد، ایران 
فعالیت سیاسی خود را در تمام نقاط قاره آفریقا 
افزایش داد، اما به نظر می‌رسد سید ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور فقید ایران این ایده را 
چندین قدم به جلو برد. وی در زمینه تمایل خود 
برای تقویت روابط با کشورهای »جنوب جهانی«، 
به عنوان یک جایگزین سیاسی و اقتصادی برای 
غرب عمل کرد و آن را اولین هدف سیاسی ریاست 
جمهوری خود قرار داد و برای تقویت روابط با 

بسیاری از کشورهای آفریقایی تلاش کرد.

هراس صهیونیست‌ها از دوستی ایران و آفریقا
ذره بین

 شکست انتخاباتی اپوزیسیون 
BBC به روایت

 خبر اول اینکه، تلویزیون بی‌بی‌سی 
فارسی در یکی از بخش‌های خبری خود، 
به موضوع آن دسته از تحریم کنندگان 
انتخابات در ایران پرداخت که در دور دوم 
این انتخابات پای صندوق‌های رأی آمده 
و تحریم خود را شکستند. این شبکه در 
گفت‌و‌گو با یکی از میهمانان خود از وی 
پرسید که چه چیزی باعث شد تا شما 
از اعتقاد به تحریم کنار کشیدید و توصیه 
به رأی دادن کرده‌اید؟ که وی در پاسخ به 
این سؤال به شکست دوباره اپوزیسیون 
اشاره کرد و گفت: چند اتفاق مهم در 
کشور ما در چند سال گذشته رخ داده 
است که نشان می‌دهد معادلات سیاسی 
جدیدی در حال شکل‌گیری است. نظام 
سیاسی جمهوری اسامی ایستاده و 
می‌گوید درست است که تحریم‌های 
گسترده‌ای دارم اما نهاد دولت در اختیار 
من است. در اوج بحران سیاسی و داخلی 
توانسته آنها را پس بزند و در بدترین 
شرایط توانسته با عربستان سازش کند 
و ایران اینترنشنال را محدود و منوتو را 
تعطیل کرده است. وی در ادامه اضافه 
کرد: شما با واقعیتی در نظام جمهوری 
اسامی ایران روبه رو هستید و از آن سو 
هم اپوزیسیونی دارید که خشمگین و 
ناراحت است. ولی زندگی روزانه مردم در 
ایران ادامه دارد. اشتباه بزرگ اپوزیسیون 
همین است که معتقد است دارد بیرون 
از زمین بازی می‌کند. این غلط است. 
آنها می‌گفتند شنبه و یکشنبه و دوشنبه 
اعتصاب کنید و بعدش درست می‌شود، 
یا می‌گفتند لازم است خون ریخته شود 
و... اما بعد از مدتی مردم دیگر نیامدند. 
چرا؟ چون عامه مردم حساب و کتاب 
زندگی خودشان را می‌کنند. حتی آنهایی 
که در خارج هستند هم همینطور با 

مشکل روبه رو می‌شوند.
 

ج‌نشینان به  اذعان خار
مردم‌سالاری جمهوری اسلامی

 دست آخر اینکه،  ملیحه محمدی، 
تحلیلگر سیاسی ساکن آلمان معتقد 
است که حاکمیت در ایران، انتخابات 
را در شرایط اضطراری به بهترین شکل 
و با رعایت مُرّ قانون برگزار کرد. وی 
از شبکه‌های  یکی  با  در گفت‌و‌گو 
فارسی زبان عنوان کرد: من یک نگاه 
راهبردی به آنچه که به نام انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم در ایران 
اتفاق افتاد، دارم. انتخابات در شرایط 
اضطراری به کشور تحمیل می‌شود. 
این ناگهانی بودن به این معنی است 
که نه سیستم و نه مردم و نه حتی 
اپوزیسیون آمادگی چنین مسأله‌ای را 
نداشته‌اند. اما می‌بینیم که حکومت 
تن می‌دهد به اینکه مُـــرّ قانون را 
رعایت کند و اجازه می‌دهد که تنوع 
آرا پا به صحنه بگذارد. او در ستایش 
از مردم ایران هم گفت: مردم ایران 
از بین دو نامزد کاملاً مختلف از هم و 
با هواداران میلیونی قابل توجه آنقدر 
فرهنگ مدنی داشته‌اند که انتخابات 
را در بهترین شرایط برگزار کرده‌اند. 
آنوقت این را مقایسه کنید با حرکاتی 
از اپوزیسیون در مقابل  که بعضی 
سفارتخانه و شعب اخذ رأی در خارج 
از کشور انجام می‌دهند. مردم ایران 
نشان داده‌اند که مدنیت، فرهنگ 
و فهم سیاسی در داخل ایران وجود 
دارد و بهتر است همه ما که در بیرون 
هستیم به داخل ایران نگاه کنیم و از 

آن درس بگیریم.

دیگه‌چه‌خبر؟
خارج شد و در حالی که انتظار می‌رفت با تغییر 
دولت در ایالات متحده، سیاست‌های این کشور 
دچار تغییر شود، بایدن هم مسیر ترامپ را در پیش 
گرفت.  جملگی این مسائل باعث شد تا در دیدار 
پایانی اعضای کابینه دولت دوازدهم با حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر انقلاب از تجربیات به دست 
آمده در دولت حسن روحانی به‌عنوان تجربه‌ای برای 
آیندگان تعبیر کنند. در آخرین دیدار رئیس‌جمهور 
و هیأت دولت دوازدهم با رهبر انقلاب اسامی، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به لزوم استفاده 
از تجربه‌های دولت‌های یازدهم و دوازدهم در آینده، 
تأکید کردند: یک تجربه بسیار مهم در این دوران 
عبارت است از بی‌اعتمادی به غرب که آیندگان باید 
از آن استفاده کنند. رهبر انقلاب همچنین با بیان 
اینکه در دولت دوازدهم معلوم شد که اعتماد به 

نمی‌دهد و آنها کمک نمی‌کنند غرب جواب 
و هرجا که بتوانند ضربه 
خواهند زد، افزودند: 
ید  نبا مطلقاً 
داخلی  برنامه‌های 
را به همراهی غرب 
منوط کرد زیرا حتماً 
هد  ا خو شکست 

 . د ر خو

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین خطاب به 
رئیس‌جمهور و اعضای دولت تأکید کردند: هر جا 
که کارها را منوط به غرب و مذاکره با آن و امریکا 
کردید ناموفق بودید و هر جا که بدون اعتماد به 
غرب، حرکت و از آنها قطع امید کردید، موفق بودید 

و پیش رفتید.

از عبرت تا الگو
با توجه به این تجربه‌ها، شهید آیت‌الله رئیسی 
دولت سیزدهم را تشکیل داد؛ دولتی که پیش از 
هر چیز، به دنبال تقویت توانمندی‌های داخلی 
بود. حل مشکلات و تأمین نیازهای مردم که در 
دولت پیشین مورد غفلت قرار گرفته بود، به محور 
اقدامات دولت شهید رئیسی تبدیل شد. چه 
آنکه دولت سیزدهم با راه‌اندازی نهضت تکمیل 
پروژه‌های ناتمام، تمرکز خود را بر تکمیل پروژه‌های 
روی زمین مانده معطوف کرد. در حوزه سیاست 
خارجی نیز دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم 
افزایش تعامل و در برخی موارد از سرگیری ارتباط 
با کشورهای همسایه و مستقل از غرب را با محوریت 
دیپلماسی عزتمندانه در دستور کار خود قرار داد. 
عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای و گروه 
بریکس، از نتایج ملموس این دیپلماسی عزتمندانه 
بود. چه آنکه رهبر انقلاب اسامی نیز در دیدار اخیر 
اعضای دولت سیزدهم، رعایت همزمان تعامل و 
عزت‌مندی را از جمله خصوصیات برجسته شهید 
رئیسی دانستند و تأکید کردند: رئیسی به اصل 
ارتباط عقیده داشت و اهل تعامل بود اما از موضع 
عزت، نه آنچنان تند و دورکننده بحث می‌کرد که 
ارتباط قطع شود و نه بیهوده خود را دست پایین 
می‌گرفت و امتیاز می‌داد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
تاش بی‌وقفه برای حل مشکلات توده‌های مردم، 
اعتقاد عمیق به توانایی‌های داخلی، صراحت در 
اعلام مواضع دینی و انقلابی، خستگی‌ناپذیری، 
مأیوس نشدن، رعایت تعامل و عزت‌مندی در 
سیاست خارجی، اهتمام به اجرای طرح‌های 
بزرگ، تواضع و بردباری و معنویت و ذکر و توسل را 
از ویژگی‌های برجسته فردی و کاری شهید رئیسی 
خواندند و تأکید کردند: رئیسی عزیز به عنوان یک 
الگو نشان داد می‌توان به عنوان رئیس‌جمهور یک 
کشور از مجموعه این خصوصیات فکری، قلبی و 

عملی برخوردار بود و آن را در عمل دنبال کرد.

جمع‌بندی رهبر انقلاب از دولت سیزدهم در دیدار پایانی کابینه

دولت سیزدهم، دولت کار و امید و حرکت

شهید رئیسی الگویی حقیقی برای همه مسئولان

حل مشکلات و تأمین نیازهای مردم، محور برنامه‌ها و اقدامات

اعتقاد عمیق به توانایی‌های داخلی

صراحت در اعلام مواضع انقلابی

خستگی ناپذیری از کار

رعایت همزمان تعامل و عزت‌مندی

ح‌های بزرگ اهتمام به اجرای طر

حالا 
رئیس‌جمهور 

منتخب 
برای اداره 

امور کشور 
دو تجربه 

متفاوت 
مدیریتی را 
پیش روی 

خود دارد که 
می‌تواند با 

توجه به این 
تجربه‌ها، 

چشم‌انداز 
دولت 

چهاردهم در 
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را تعیین کند


